
privind ,Elabora
drumulqi public local de
Stfi$e.ni'1, km 0,00+7,2Q,

htttt:/lc

prin procedura de achizifie: Liqjta(ie 4eqchisaprocedura a fost incrusr in pranuGel;hirifii 
" 

autoritr(ii contractante: dalinkul cltre planul de achizifii publice:

ANUNT DE PARTICIPARE nr. 0U202s

hp?"peg=nerys&id=822

Denumirea autoritlfii contractante: Aparatul
IDNO: 101760r000161

Iis
L4

4. Numlrul de telefon lfaxz g- 237 2-36_30

Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritrfii contractante: www.crstraseni.md
Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de Ia

7' Tipul autoritrfii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men(iuneaci autoritatea contractantr este o autoritate centralr de achizitrie ,uu .e achizifia implicr oaltl formi de achizifie comunl):
8' cumprrrtorul invitr operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, sI

mltoarelor lucrlri:

Ml-d

1.

",

3.

5.

6.

documentafia de atribuirer
$!A RS43

care se va putea ob{ine accesul
este cadrul procedurii

9.incazuIproceduril9rdepreseIec(ieseindic5numiruIminimu,.u,o,ffi
cazul, numirul maxim al acestora: nq tq_4"plic4

10' in cazul in care contractul este imprr(it pe loturi, un operator economic poate depuneoferta (se va selecta):
l) Peptfu mai..ntul.te.,lofu_rj;

ll. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: n,H qq"adtn"itg

12.TermeniiEicondifiiledeprestare/executaresolicitafi:@
13. Termenul de valabilitate a contracturui: 20.r2.202s

Denumirea bunurilor,
serviciilor sau lucririlor

Cantitatel
Unitate de
misuri

Valoarea estimatl
in lei MD,
fIrI TVA (pentru

El4bo.area proiect_ulni de
executie pentru ..Reparatia
capitald si . modemizarea
drr.ului publi.- l*ul -d.
interes raional L420 Ml -d.r- d. u..", ,p."i Lo^rr-
r-nul Str6seni',. km

I

N
t--

Conform
caietului
sarcini
Temei
proiect

Valoare estimativl totall, fIrI TVA



14' Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cr acesta poate fi executat numai incadrur unor programe de angajare protejatS (dupr caz): nu se apricS
15' Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unoracte administrative (dupI caz): qq $e_aplicl
l6' scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

l"::.:,T:H *,:lll-r^,u:::11.u qi a criteriil-o, o. ,.tecfie/de presetecfie; nivetur .iri,,l(niveturite minime) ar (are) cerinferor eventrar irpul;;;'dffi;,i'T'il'"ffi,1il
so.licitate (DUAE, documentatie) :

ligato
rlu

9&ta financiari

Gara ntru oferta

Demonstrarea capacitifii de exercitare a activitifii profesionare

Demonstrarea ca economice qi financiare

DA
DA

DA

DA

DA

De n u mi reo documentului/cerin{elor Mod de demonstrore a indeplinirii cerinlei:

OBLIGATORIU!!!
tectronic de cltre ofertant.

Oferta financiard

Formu larul ofertei (FS.t\iWt, rot ii *not u i
$tampilat de cdtre ofertant indicind:

o valoarea fdrd TVA, ( tei)
o valoarea cu TVA, ( lei)
. termen de execuyie - se solicitd I50 zite
termen de valabilitate al i - se solicitd 60 zile

SpecificaJii tehnice

din 15.09.2021

ConformAnexei n..2ffi
bunuri gi servicii, aprobatd prin Ordinul MF nr. I l5

Specificalii de pref
ConformAnexein@
bunuri gi servicii, aprobatd prin Ordinul MF nr. I l5
din 15.09.2021

Cerere de parlici Conform Anexei nr. 7 din Doiumentati;;tandard
Declara(ie privind ualabi I itatea ofertei,
termen de valabilitate al ofefiei se
solicit6 - 60 zil

ConformAnexei n"@
bunuri qi servicii, aprobatd prin Ordinul MF nr. I l5
din 15.09.2021

Garan(ie bancari emisd de cdtre
institutria financiard unde se deservegte
ofertantul in valoare de2.0 o% din suma
ofertei fErd TVA cu termenul de
valabilitate de 60 zile

Conform Anexei nr. 9 din Documentafia standard,
variantd scanatd de pe original Si semnatd
electronic de cdtre ofertant

Certifi catu l/dec izie d; i",rgistra.e 
"intreprinderii

Variantdscanard@
se mnaturq electron icd a ofertantul ui

Extras din Registrul de Stat al Variantd scanatd de pe originol, 
"orfiiiot prn

se mnatura e lectron icd a ofertantului
Certificat de atribuire a contului b.arrca1
eliberat de banca defindtoare de cont
dup6 data punerii in aplicare a codurilor
IBAN.

Variantd scanald de pe original sou copie,
confirmat prin semnalura electronicd i ofertanrutui

Certificat privind lipsa sau existenfa
restan{elor la bugetul public nafional,
eliberat de cdtre Serviciul Fiscal de Stat

Certificat, semnatd electronic de cdtre ofertant,
valabil la data deschiderii ofertelor.

de Statisticd

Bilan{ul contabil / Uni-rl ,apo,t
financiar, inregistrat Ia Biroul Nalional Raport financiar, variantd scanatd de pe original Si

semnatd electronic de cdtre ofertant

Nr.

I

t.l

DA

DA

DA

1.2

1.3

t.4

1.5

2

2.1

DA

3

3.t

)-z

J.J

4

4.1
DA

5.2 DA



5.3

Declara{ie privind lista principalelor
servicii efectuate in ultimii 3 ani de
activitate (anexa nr. l3)

Conform Anexei nr. 13 ainffi
Operatorul economic va demonstra experien{a in
domeniul de activitate aferent obiectului
contractului ce urmeazd a fi atribuit nu mai putin de
3 (trei) ani, prezentind documente doveditoare:

r Contracte de prestare a serviciilor similare in ultimii
3(trei) ani.

r Procesele-verbale de predare/primire
a documentafiei de proiect executate ?n
ultimii 3 ani.

r Recomanddri Ia contractele prezentate pentru
demonstarea serviciilor simi lare.

DA

6 Demonstrarea capacitl{ii tehnice qi/sau profesionall

6.1

Declarafie privind p"rconulul d"
specialitate propus pentru
implementarea contractului insolitl de
schema de incadrare gi salarizare a
personalu lu i anga.iat.

Conform Anexei nr. l4 din Documenta{ia standard
(se va demonstra accesul la personal de specialitate
Si vorfifurnizate documente care sd ateste studiile,
c al ificdr i le, expe r ienl a profe s ionald).

DA

6.2

Lista subcontractorilor gi part@ffi
din contract care vor fi indeplinite de
acegtia, (dacd depdsesc l0% din
valoare a c ontrac tului)

Conform Anexei nr. l5 din Documentafia standard,
vafi prezentat Si variantd scanatd de pe originalul
contractului de subcontractare.

DA

DA

DA

DA

6.3 Informafi i privind asocierea
Conform Anexei nr. ll din OocrmentalEitanaana,
va fi prezentat variantd scanatd de pe originalul
contractului de asociere.

6.s

6.4 Angajament terf sustin6tor fi nanciar Conform Anexei nr. l6 din Documentafia standard

Declarafie te( susfindtor fi nanciar Conform Anexei nr.17 din Documentalia standard

6.6

6.7

Angajament privind susfinerea iehnirt
gi profesionald a ofertantului/grupului
de operatori economici

Conform Anexei nr. l8 din Documenta{ia standard
DA

DADeclarafie te( suslindtor tehnic Conform Anexei nr. l9 din Documenta{ia standard

6.8

Declaratie te4 susf indtor profesional Conform Anexei nr. 20 din Docu*.rtuliu rtundund

Declara{ie privind perioada de
mobilizare

Declarafie privind perioada de mob'rhzare, (durqto
de la data primirii dispoziliei de incepere a
serviciilor pind la data incene.rii prprutirii't zitp

DA

DA

DA

;.9
Graficul de executare a Documert"tiei
de execufie Conform Anexei nr. l0 din Documenta{ia standard

7 Cerinte oblisatorii

7.1

oPentrueficientizareaexamin5rii,evalu5rii$i.o*pu,a,
recomand6 ofertanfilor sI posede qi sd depund in sistemul electronic SIA ,,RSAp,, tot setul
de documente solicitat in documentalia de atribuire, la momentul depunerii ofertei.

cmite in Iimba de rom6n6.
8 ru olertantul desemna stieitor

Ofertantul/asociatul desemnat c6gtigdtc
in termen de 5 zile de la dat
comunicdrii rezultatelor procedurii d
achizilie publicd va prezenta autorit[1
contractante gi Agenfiei Achizil
Publice, la urmitoarele adres
electronice:
* bap@tender.gov.md
* ach iziti i.crstrasen i@smai l.com

8.1

Declara{ia privind confirmarea identitdtii
beneficiarilor efectivi gi neincadrarea aceslora in
situalia condamndrii pentru participarea la
activititi ale unei organizalii sau grupdri
criminale, pentru corupfie, fraudi qi/sau spdlare de
bani" aprobatd prin Ordinul Ministrului Finanlelor
nr. 145 din24.11.2020
(modelul se anexeazd in Documentayia Srandarr).

)r
.a

e

ii
ii
e

DA



17. Garanfia pentru ofertl,
18. Termenul de garanfie a lucrlrilor:

ran na ecutie a inutl
o arn ntu lui atrib

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita(iei deschise, restrinse qiaprocedurii negociate) : ,, .l 5 privind achiziti
2l' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacr se va utilizaacordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicr): pu.se aplici

3i;ri"totfii 
speciale de care depinde indeplinirea contracturui (indicali dupd caz): nrf estj

23. Ofertele se prezintl in valuta lej" MD
24' Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preful cel mai scrzut cu

il'.:XTljfa 
criteriilor qi cerinfelor de calificare stiputate in anunfut de participare qi caietut

25' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
Ei ponderile lor:
26. Termenul limitr de depunere/deschidere a oferteror:

- pf,nI la: [oro exactdJ

- pe: [dataJ

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
fe orfi

28.

29.

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

30. Persoanele autorizate sI asiste
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd
exceplia cazului cind ofertele aufost ctepuse p'rin SIA

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertere
rom6nI

la deschiderea ofertelor:
participe la deschidereo ofertelor, cu
,,RSAP".

sau cererile de participare: in limba

32' Respectivul contract se referi la un proiect Ei/sau program finan(at din fonduri aleUniunii Europene: nu este cazul

33' Denumirea Pi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ion1!d pentru Sola(ionarea iontestaliilor
Adresa: mun. chiEindu, btt. gtefan 

91r Mare Ei ffint nr.t24 (et.4), MD 200r;TeuFux/email: 022-820 6s2, 022 920-6s l, co,ntistatii@nsc.mcl''
34' Data (datele) Ei referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul oficial al UniuniiEuropene privind contractul (contractele) la care se referr anunful respectiv (dacr estecazul): nII qste cazU!

Locul deschiderii ofert-elor: @

19. Garanfia de bunl execufie a

4



35' in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:

36' Data publicrrii anunfului de intenfie sau, dupr caz, precizarea cr nu a fost publicat unastfel de anun(: DA

37,Datatransmiteriisprepublicareaanunfuluideparticipare:@
RSAI

38. i ru

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 4u.."es.te c4pul
40. Alte informa(ii relevante:

Conducltorul grupului de lucru:

n caorut procedurii de achizitie nuhtini
Dqnumirea instrument,
depunerea electronicr a oferteroffi
particioare

sistemul de come

-

facturarea electr
plstileelectronicF

Se ya utiliza/accepta sau nu
Se acceptd

Nu se acceptl
Se acceptl
Se accepti

Contractul intrd 
- 
sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

,?1f::j:?,(.,,"1Y:,:*1t:,:,::I:l1rtui (numai in cazur anunluritor trans-mise spre pubricare

39.

Mariana DiUCBNCO



form

Informa

ANUNT DE INTENTIE
Nr. 0l/2025 din 27.01.2025

obiectul achizi tet:

nlormatil qenerale desnre nilfnrifof
lDenulireaariffi
I Adresa %

'NTr',-;.,'l ,t^ +^r^

Aparatu I pre$edintelui raionu lui Straseni
r0r7601000161

m. Stra$eni str. MihaiErninescu rn28
r rsrrr4r Lrr us Lgt(,luIUlax

D-*.^--^ l^ ^^-+^ ^r ----

0(23',7)23630

ach izit i i.crstr?sen i (Egmai Lcoil
www.crstraseni.md

r wrJvqrrq us vulllauL, uurnarul oe telelon/g_matl
Adresa O..-rut
accesul liber, direct, total gi gratuit la documentafia de
atribuire

lf,_lq C"l. e! 23 7 27 s o 6,
SIA ,,RSAP" MTender

r rpur auronta[ll contractante gi obiectul principal de
activitate

Autoritate publici de nivelul II

Denumirea bunurilor, servicii lor
sau lucrlrilor

Cantitatel
Unitate de

mdsuri

Valoarea estimatd,
fE"rI TVA (pentru

Elaborarea proiectului de execu[ie
pentru ,,Reparafia capitall qi

modernizarea drumului publ ic
local de interes raional L42O Ml -
drum de acces spre s. Lozova, r-
nul Str6qeni", km 0,00+7,20.

servlclu

Conform
caietului de
sarcini gi Temei
de proiect

833 333,00 lei

'in mdsura in care sunt
Contra_ctul de achizifie pu te sau acesta
psate fi executat numai in cadrul unor programe de angaiare proieiatl
Prestarea serviciului 

"cu putere de lege sau al unor acte administrative
Scurtd descriere a criteriilor de

Elaborarea proiectului de execu{ie pentru ,,Reparafia capitald gi
modernizarea drumului public locar de interes raionar L,qzo Mr
drum de.acces spre s. Lozova, r-nul Str[$eni,,, km 0,00+7,20.

Data estima6
contractul/contractele la care se referl anuntul de i

ici
tie

Februarie 2025

Tehnici qi instrumente ifice de atribuire utilizate Licitalie deschisdContractul int.ffi i privind achiziliile
Comerfului(Nzmai tn

guvernamentale al Organiza{iei Mondiale a
NuM
Dar

Agenfia Nalional5 pentru
Solufionarea Contesta{iilor

mun. Chiqindu, bd. $tefan cel Mare@
tel/fax: (022) 820 652, 820-651

Alte informa{ii relevante

Conducitorul grupului de lu Mariana niuCfNCO

I.

ideIII.

NuM
Dao
NuM
Dal

. Altery


